
            DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                       Ano 2021, Edição nº 4646 – Crato/CE 

                  Quinta - Feira, 25 de fevereiro de 2021. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / SMS  

 
PORTARIA Nº 0012501/2021-SMS 

CRATO/CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente HENRIQUE GOMES NOGUEIRA para Tratamento Fora de Domicílio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 25/01/2021 a noite e retornando no dia 26/01/2021. 

 

Nome: DAMIÃO LIMA VANDERLEI                                             

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 039.498.083-29                                                                            

Período: 25 e 26 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                           

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                               

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 47227  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 25 de janeiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0022901/2021-SMS 

CRATO/CE, 29 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente FRANCISCA BELISARIO ALVES DE SOUSA para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 31/01/2021 a noite e retornando no dia 01/02/2021. 

 

Nome: DAMIÃO LIMA VANDERLEI                                             

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 039.498.083-29                                                                           

Período: 31 de janeiro e 01 de fevereiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                           

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                               

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 47227  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 29 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0030401/2021-SMS 

CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente KAROLAINY DA SILVA CAVALCANTE para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 04/01/2021 a noite e retornando no dia 05/01/2021. 

 

Nome: EDILSON GOMES DE SOUSA                                           

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 007.100.423-88                                                                           

Período: 04 e 05 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR        

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                              

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 25118  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 04 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 4 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0032201/2021-SMS 

CRATO/CE, 22 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente SARAH HELLEN SERAFIM VIANA para Tratamento Fora de Domicilio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 24/01/2021 a noite e retornando no dia 25/01/2021. 

 

Nome: EDILSON GOMES DE SOUSA                                           

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 007.100.423-88                                                                           

Período: 24 e 25 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR         

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                               

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 25118  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 22 de janeiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0011301/2021-SMS 

CRATO/CE, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 13/01/2021 a noite e retornando no dia 14/01/2021. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                            

Período: 13 e 14 de janeiro de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 31408  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 13 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 6 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0012001/2021-SMS 

CRATO/CE, 20 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 20/01/2021 a noite e retornando no dia 21/01/2021. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                            

Período: 20 e 21 de janeiro de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 31408  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 20 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 7 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0012701/2021-SMS 

CRATO/CE, 27 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 27/01/2021 a noite e retornando no dia 28/01/2021. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                            

Período: 27 e 28 de janeiro de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 31408  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 27 de janeiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 8 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0041801/2021-SMS 

CRATO/CE, 18 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 18/01/2021 a noite e retornando no dia 19/01/2021. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                            

Período: 18 e 19 de janeiro de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 31408  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 18 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 9 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0022501/2021-SMS 

CRATO/CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente HENRIQUE GOMES NOGUEIRA para 

Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 25/01/2021 a noite e retornando no dia 26/01/2021. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                            

Período: 25 e 26 de janeiro de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 31408  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 25 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 10 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0022101/2021-SMS 

CRATO/CE, 21 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente JOSÉ ALEF FERREIRA DANTAS para Tratamento Fora de Domicilio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 21/01/2021 e retornando no dia 22/01/2021. 

 

Nome: GESSIANO DIAS DE OLIVEIRA                                          

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 044.141.593-85                                                                              

Período: 21 e 22 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                  

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matrícula/Portaria: 24650  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 21 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 11 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0041901/2021-SMS 

CRATO/CE, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente KAROLAINY DA SILVA CAVALCANTE para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 19/01/2021 e retornando no dia 20/01/2021. 

 

Nome: GESSIANO DIAS DE OLIVEIRA                                          

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 044.141.593-85                                                                              

Período: 19 e 20 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                  

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matrícula/Portaria: 24650  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 19 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 12 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0010801/2021-SMS 

CRATO/CE, 08 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 10/01/2021 á noite e retornando no dia 11/01/2021. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                          

Período: 10 e 11 de janeiro de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA            

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                             

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 42816  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 08 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 13 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0011901/2021-SMS 

CRATO/CE, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte da paciente JENEFE VITÓRIA ARAÚJO DA SILVA para 

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 19/01/2021 á noite e retornando no dia 20/01/2021. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                          

Período: 19 e 20 de janeiro de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA            

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                             

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 42816  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 19 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 14 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0022201/2021-SMS 

CRATO/CE, 22 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 24/01/2021 á noite e retornando no dia 25/01/2021. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                    

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                           

Período: 24 e 25 de janeiro de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA             

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                               

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 42816  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 22 de janeiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 15 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0031501/2021-SMS 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 17/01/2021 á noite e retornando no dia 18/01/2021. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                          

Período: 17 e 18 de janeiro de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA            

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                              

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 42816  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 15 de janeiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 16 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0012901/2021-SMS 

CRATO/CE, 29 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 31/01/2021 á noite e retornando no dia 01/02/2021. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                          

Período: 31 de janeiro e 01 de fevereiro de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA            

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                              

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 42816  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 29 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 17 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0010401/2021-SMS 

CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente ROBÉRIO BARROS FERREIRA para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 04/01/2021 e retornando no dia 05/01/2021. 

 

Nome: J0AQUIM MARCULINO DE FREITAS NETO                    

Destino: Fortaleza– CE 

CPF: 830.737.363-87                                                                             

Período: 04 e 05 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR          

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 26777  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 04 de janeiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 18 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0012601/2021-SMS 

CRATO/CE, 26 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar os pacientes ANTONIO FLÁVIO COELHO e MARIA BESERRA DO 

NASCIMENTO para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 26/01/2021 e retornando no dia 27/01/2021. 

 

Nome: J0AQUIM MARCULINO DE FREITAS NETO                    

Destino: Fortaleza– CE 

CPF: 830.737.363-87                                                                             

Período: 26 e 27 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 26777  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 26 de janeiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 19 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0042001/2021-SMS 

CRATO/CE, 20 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente EMILLY FERREIRA DA SILVA para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 20/01/2021 e retornando no dia 21/01/2021. 

 

Nome: J0AQUIM MARCULINO DE FREITAS NETO                    

Destino: Fortaleza– CE 

CPF: 830.737.363-87                                                                             

Período: 20 e 21 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 26777  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 20 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 20 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0041501/2021-SMS 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente EMILLY FERREIRA DA SILVA para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 17/01/2021 e retornando no dia 18/01/2021. 

 

Nome: JORGE RENATO BORBA CASELLI                                

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 070.584.743-89                                                                        

Período: 17 e 18 de Janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA CONTRATADO                                         

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                            

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matrícula/Portaria: 47152  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 15 de janeiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 21 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0010701/2021-SMS 

CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente ROBÉRIO BARROS FERREIRA para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 07/01/2021 a noite e retornando no dia 08/01/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                                

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                              

Período: 07 e 08 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 07 de janeiro de 2021. 

 
 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 22 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0012801/2021-SMS 

CRATO/CE, 28 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente JOSÉ RAUAN ALVES LAURINDO para Tratamento Fora de Domicilio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 28/01/2021 a noite e retornando no dia 29/01/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                               

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                            

Período: 28 e 29 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 28 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 23 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0021301/2021-SMS 

CRATO/CE, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente MIGUEL ARTHUR DA SILVA NASCIMENTO para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 13/01/2021 a noite e retornando no dia 14/01/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                                

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                             

Período: 13 e 14 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 13 de janeiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 24 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0031901/2021-SMS 

CRATO/CE, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente PAULO HENRIQUE DOS SANTOS NASCIMENTO para Tratamento Fora 

de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 19/01/2021 a noite e retornando no dia 20/01/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                                

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                             

Período: 19 e 20 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 19 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 25 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0032901/2021-SMS 

CRATO/CE, 29 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente MIGUEL ARTHUR DA SILVA NASCIMENTO para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 31/01/2021 a noite e retornando no dia 01/02/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                               

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                            

Período: 31 de janeiro e 01 de fevereiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                                 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 29 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 26 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0042201/2021-SMS 

CRATO/CE, 22 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente MIGUEL VICTOR ISIDORIO DE LIMA para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 24/01/2021 a noite e retornando no dia 25/01/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                           

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                  

Período: 24 e 25 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 22 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 27 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0061501/2021-SMS 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente FRANCISCA BELISARIO ALVES DE SOUZA para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 17/01/2021 a noite e retornando no dia 18/01/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                           

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                  

Período: 17 e 18 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 15 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 28 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0011201/2021-SMS 

CRATO/CE, 12 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente EMILLY RAYLA AMORIM DOS SANTOS para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 12/01/2021 a noite e retornando no dia 13/01/2021. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                 

Período: 12 e 13 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                        

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 12 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 29 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0011401/2021-SMS 

CRATO/CE, 14 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente CÍCERO CLEMERSON PEREIRA DOS SANTOS para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 14/01/2021 a noite e retornando no dia 15/01/2021. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                 

Período: 14 e 15 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                        

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 14 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 30 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0012101/2021-SMS 

CRATO/CE, 21 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente CÍCERO PEREIRA VIEIRA para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 21/01/2021 a noite e retornando no dia 22/01/2021. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                 

Período: 21 e 22 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                        

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                  

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 21 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 31 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0020401/2021-SMS 

CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente IDEVANIA VIOLETA DO NASCIMENTO para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 04/01/2021 a noite e retornando no dia 05/01/2021. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                 

Período: 04 e 05 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                        

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 04 de janeiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 32 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0022601/2021-SMS 

CRATO/CE, 26 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar os pacientes EVANILSON MATEUS CAVALCANTE e SARA REBEKA BATISTA 

DOS SANTOS para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 26/01/2021 a noite e retornando no dia 27/01/2021. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                 

Período: 26 e 27 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                        

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 26 de janeiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 33 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0021901/2021-SMS 

CRATO/CE, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente JENEFE VITÓRIA ARAÚJO DA SILVA para Tratamento Fora de Domicílio 

– TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 19/01/2021 a noite e retornando no dia 20/01/2021. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                 

Período: 19 e 20 de janeiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                        

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 19 de janeiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 34 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2020.08.20.2 

 
CONTRATO: 2021.02.24.4 / DATA: 24 DE FEVEREIRO DE 2021 / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. / OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA REFORÇAR AS MEDIDAS DE BIOSSEGURANÇA NO ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO 

EM VIRTUDE DA PANDEMIA DO NOVO CORONAVIRUS – COVID19, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0403.10.305.0187.2.228 – Ações de Enfrentamento da Emergência COVID 19.  ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta e 

FB COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME – Sr. Francisco Fernandes de Araujo. / VALOR: R$ 104.512,80 (cento e quatro 

mil quinhentos e doze reais e oitenta centavos). 

 

  

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2021.02.03.1. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2021.02.03.1. A 

Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 26 de março de 2021 às 

09h, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, 

CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no 

Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ 

Crato/CE, 24 de fevereiro de 2021. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

  
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.12.07.2 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE VEM CONVOCAR A EMPRESA RS TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ 

SOB O Nº. 16.417.272/0001-21, COM SEDE NA RUA CHICO FRANÇA, Nº 330 – LOJA 05 – MESSEJANA – FORTALEZA-CE, ATRAVÉS DE 

SEU REPRESENTANTE LEGAL, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA 

CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A 

ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.12.07.2, QUE TEM COMO 

OBJETO A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, E ENTREGA DE PASSAGENS 

AÉREAS, RODOVIARIAS E SERVIÇOS DE HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À 

CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO REFERIDO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.12.07.2. CRATO/CE, 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
HENRILLY RENNER FERREIRA DANTAS 

SECRETÁRIO DE ESPORTE E JUVENTUDE 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


   Página 35 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO / SAAEC 

 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2021.02.08.1. O Pregoeiro Oficial da 

SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando procedimento licitatório na 

modalidade Pregão Presencial, objeto Registro Formal de preços para Aquisição de material de construção para atender às demandas de serviços da 

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, recebimento dos envelopes de 

Propostas de Preços e Habilitação no dia 11 de março 2021, às 09:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. 

Teodorico Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira ou e-mail: 

licitacao@saaeccrato.com.br. Crato/CE – 24 de fevereiro de 2021. Luan Pereira Maia - Pregoeiro Oficial da SAEEC. 

   
Luan Pereira Maia 

Pregoeiro Oficial da SAAEC 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL / SEMADT 

 
PORTARIA Nº 1201002/2021  

CRATO/CE, 12 DE JANEIRO DE 2021. 

 
DESIGNA GERENTE DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei N° 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei Federal nº 8.666/1993. 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora pública municipal MARIA JACEME SANTANA FURTADO, inscrita no CPF sob o n° 799.350.793 - 91, ocupante 

de cargo de ASSESSOR I, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, para exercer a função de GERENTE DE 

CONTRATO dos contratos relacionados a seguir, celebrados por intermédio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Territorial: 

Nº DO CONTRATO OBJETO 

2019.01.08.2 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE CRATO/CE 

2017.03.27.12 

CONTRATACAO DE PRESTACAO DE SERVICOS DE PUBLICACOES DE MATERIAS 

LEGAIS EM DIARIOS OFICIAIS E JORNAL DIARIO DE GRANDE CIRCULACAO NO 

ESTADO, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. 

2017.08.04.8 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E 

INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PEVENTIVA E 

CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE ÌPEÇAS E 

INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS 

PELOS SERVIDORES ÌDS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

 

mailto:licitacao@saaeccrato.com.br


   Página 36 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 
Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 

2017. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 12 de janeiro de 2021. 

 

Stephenson Ramalho de Lacerda 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0401008/2021 – GP 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / SME  

 

RELATÓRIO INICIAL E TERMO DE NOTIFICAÇÃO 

 

1- NOTIFICAÇÃO 

 CONSTRAM - CONSTRUCOES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 

72.432.727/0001-59, sediada à Rua Inês Brasil, nº 540, Boa Vista, CEP: 60.867-540, Fortaleza/CE. 

 

2- ORIGEM 

Inexecução parcial do cronograma físico-financeiro da obra pactuada no Contrato 2018.07.12.1, decorrente da Concorrência Pública 2017.10.26.2, referente 

ao objeto CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PROINFANCIA - TIPO 1 NA 

AVENIDA PROJETADA S/N, CONJUNTO RESIDENCIAL FILEMON RODRIGUES LIMAVERDE, NO BAIRRO NOSSA SENHORA DE 

FATIMA, ATRAVES DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2 - 07203/2013 NO MUNICIPIO DE CRATO/CE, constatado em relatório, 

corroborado por registros fotográficos, emitido pelo Sr. CICERO WELTON PINTO VIEIRA, CPF 069.836.883-50, RNP 0619246600, engenheiro civil, 

servidor do município de Crato/CE. 

 

3 - RELATÓRIO FÁTICO 

Conforme o relatório supramencionado, ao analisar o histórico de evolução da obra nos últimos meses, fica evidenciada a INEXECUÇÃO PARCIAL do 

cronograma físico-financeiro.  

Com o retorno gradativo do setor produtivo, nos meses de junho e julho de 2020, mediante diversos decretos e atos de diversas naturezas jurídicas 

realizados pelos governos estadual e municipal, visando reforçar as medidas de combate ao vírus, restou demonstrada que a CONTRATADA retomou os 

serviços de forma deficitária, ensejando na inexecução parcial do cronograma físico-financeiro. 

Tal afirmação é comprovada na Guia de Recolhimento do FGTS e de Informações à Previdência Social (GFIP) da construtora dos meses em questão, 

oportunidade em que apresenta apenas um único funcionário registrado. Não obstante, há também a solicitação de aceleração do ritmo dos serviços, 

expedida através do ofício nº 1707001/2020, acostada aos autos, ignorada pela CONTRATADA. 

Nos meses seguintes, agosto e setembro, mesmo as exigências por parte do município para que a CONSTRAM executasse a obra em ritmo adequado, a 

execução permaneceu de forma apática. Como argumento, a CONTRATADA alega que, devido à crise econômica, os insumos necessários para a realização 

dos serviços não chegaram à obra, demonstrado no diário de obra. Cabe ressaltar que  as alegações apresentadas pela empreiteira não guardam respaldo na 

realidade, visto que outras obras semelhantes firmadas pelo município com outras construtoras alcançaram o ritmo de execução desejado.  

De outubro a dezembro do mesmo ano, houve uma pequena evolução do andamento dos serviços. Apesar disso, a estrutura metálica da coberta, que possui 

um processo de execução célere, está pendente de conclusão por alguns meses. Ressalta-se ainda, que esse período a CONSTRAM possuiu apenas quatro 

funcionários registrados, conforme informações da GFIP do respetivo período.  

Em observação à vigência do contrato, em junho houve um aditivo de prorrogação de prazo para execução da obra, oportunidade em que a sua vigência foi 

acrescida em 12 meses. 

Ao realizar um comparativo do cronograma físico-financeiro pretendido constante no referido aditivo de prazo e o real executado, observa-se que a 

estimativa de execução no intervalo de cinco meses, de 10 de julho de 2020 à 10 de dezembro do mesmo ano, era de, aproximadamente, R$ 754.484,82 

(setecentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), enquanto a execução efetivamente medida no canteiro 



   Página 37 de 37 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4646, Crato/CE, Quinta, 25 de Fevereiro de 2021. 
. 
de obras, de 10 de julho à 11 de dezembro de 2020, foram de ínfimos R$ 85.849,30 (oitenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e nove reais e trinta centavos). 

Portanto, é possível concluir que foram executados apenas 11,37% (onze vírgula trinta e sete por cento) do previsto – e pactuado em contrato – para o 

período. 

Em visitas realizadas pelo Sr. CICERO WELTON, em 21 de janeiro e 10 de fevereiro do corrente ano, constatou-se a negligência da CONSTRAM com a 

obra e suas evoluções, evidenciada nas condições de armazenamento dos materiais (cerâmica, ferragem, eletrodutos). Os insumos estão expostos às 

condições desfavoráveis do Sol e da chuva por prolongados períodos e, como consequência, apresentam patologias, como a oxidação das ferragens, 

conforme relatório fotográfico que comprova o relato. 

 Como consequência da inexecução parcial do cronograma físico-financeiro pactuado em contrato, serviços executados anteriormente – e pagos – 

também restam expostos às condições desfavoráveis do clima. A coberta, por exemplo, está em execução há aproximadamente três meses e meio e ainda 

não teve sua estrutura metálica concluída.  

Acrescente-se o fato de que a obra está PARALISADA, sem colaboradores executando os serviços, mesmo com a disponibilidade de matéria prima no 

canteiro de obras. A ociosidade da CONTRATADA acentua o deterioramento dos revestimentos cerâmicos e do granito, já instalados. 

Hoje a necessidade da obra é que a empresa retorne os serviços em um ritmo condizente com o firmado em aditivo de prazo e estabelecido através de 

cronograma físico-financeiro. 

DO FUNDAMENTO E DAS PENAS: Assim, considerando as disposições das cláusulas DÉCIMA e DÉCIMA PRIMEIRA do contrato, e arts. 69, 77, 78, 

I, II, III, V e art. 109, da Lei 8.666/93. 

Considerando que a atitude da notificada constitui grave descumprimento aos deveres legais que garantem o bom andamento das atividades educacionais e 

administrativas e o alcance do interesse público. 

 Considerando ainda, que podem ser aplicadas as penas de advertência, multa, impedimento de licitar e contratar com a administração pública, pelo 

prazo de até 05 (cinco) anos; suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município, podendo a reabilitação ser 

requerida após 02 (dois) anos de sua aplicação, bem como, cancelamento da inscrição junto ao cadastro de fornecedores do Município. 

 

 4 – NOTIFICAÇÃO 

Desta forma, fica a contratada notificada para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme legislação pertinente, corrigir as irregularidades apontadas, ou, em 

igual prazo, apresentar as razões e justificativas que julgar necessárias para ilidir os problemas apresentados, sob pena de não fazendo as correções e não 

sendo aceita a justificativa, ser instaurado o devido processo administrativo para apuração dos fatos, podendo culminar ao final às penas e sanções legais e 

contratuais previstas. 

Dado e passado nessa cidade de Crato/CE, em 22 de fevereiro de 2021. 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


